
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

19 апреля 2024 г. № 293 

О реализации Закона Республики Беларусь от 19 октября 2023 г. № 306-З 

«Об изменении Закона Республики Беларусь «О карантине 

и защите растений» 

На основании абзацев шестого, седьмого, девятого–тринадцатого статьи 11 Закона Республики 

Беларусь от 25 декабря 2005 г. № 77-З «О карантине и защите растений» и во исполнение статьи 4 

Закона Республики Беларусь от 19 октября 2023 г. № 306-З «Об изменении Закона Республики Беларусь 

«О карантине и защите растений» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

Положение о порядке использования автоматизированной информационной системы «БЕЛФИТО» 

и ее взаимодействия с иными информационными системами (прилагается); 

Положение о порядке проведения контроля в местах производства (в том числе переработки), 

отгрузки семенного и посадочного материала, являющегося подкарантинной продукцией, 

предназначенного для ввоза в Республику Беларусь (прилагается). 

2. Установить перечень сведений, содержащихся в уведомлении юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, планирующих осуществлять и осуществляющих оптовую 

торговлю средствами защиты растений, согласно приложению 1. 

3. Внести изменения в постановления Совета Министров Республики Беларусь согласно 

приложению 2. 

4. Признать утратившими силу: 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 1993 г. № 509 «О мерах 

по улучшению организации карантина растений в Республике Беларусь»; 

пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 14 июля 2006 г. № 881 

«О реализации положений Закона Республики Беларусь «О карантине и защите растений»; 

пункт 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 9 июля 2009 г. № 908 

«О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики 

Беларусь по вопросам защиты растений»; 

подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 21 января 2017 г. 

№ 58 «О внесении изменений и дополнений в постановления Совета Министров Республики Беларусь 

и признании утратившими силу отдельных структурных элементов постановлений Совета Министров 

Республики Беларусь». 

5. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 

настоящий пункт и абзацы шестнадцатый–восемнадцатый подпункта 2.4 пункта 2 приложения 2 – 

после официального опубликования настоящего постановления; 

иные положения настоящего постановления – с 22 апреля 2024 г. 

 Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 

tx.dll?d=649541&a=5#a5
tx.dll?d=84178&a=178#a178
tx.dll?d=84178&a=179#a179
tx.dll?d=649541&a=48#a48
tx.dll?d=5214&a=5#a5
tx.dll?d=89133&a=84#a84
tx.dll?d=165170&a=39#a39
tx.dll?d=340020&a=129#a129


  

  
Приложение 1 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

19.04.2024 № 293 

ПЕРЕЧЕНЬ 

сведений, содержащихся в уведомлении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

планирующих осуществлять и осуществляющих оптовую торговлю средствами защиты растений 

1. Наименование юридического лица, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

индивидуального предпринимателя. 

2. Место нахождения юридического лица, место регистрации индивидуального предпринимателя. 

3. Регистрационный номер в Едином государственном регистре юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей. 

4. Учетный номер плательщика (для субъектов торговли средствами защиты растений, 

зарегистрированных в Республике Беларусь). 

5. Место нахождения склада (складского помещения), в котором осуществляется хранение средств 

защиты растений и их оптовая реализация покупателям. 

6. Номера контактных телефонов, номер факса, наименование интернет-сайта, адрес электронной 

почты юридического лица, индивидуального предпринимателя (при их наличии). 

7. Дата начала (окончания) осуществления деятельности. 

  

tx.dll?d=219924&a=14#a14

